CHAMAMENTO PÚBLICO

A SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE, nos termos do despacho exarado pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado da Saúde nos autos do Processo Administrativo  AA.900.1.015830/14-81, torna público que tenciona firmar contrato de gestão, termo de parceria ou convênio com entidades sem fins lucrativos que preencham requisitos respectivos e que tenham por escopo prestar assistência à saúde da população piauiense, especialmente no que tange à realização de exames de mamografia por meio de unidades móveis devidamente equipadas para tal fim, conforme diretrizes e regulamentação pertinente ao Programa de Mamografia Móvel, instituído no âmbito do Sistema Único de Sáude (SUS).

O programa estadual referido contempla gasto de recursos públicos máximo de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), a serem empregados de acordo com a conveniência e oportunidade da Gestão Estadual do SUS – Sistema Único de Saúde, e de acordo com a disponibilidade financeira.

As entidades interessadas deverão apresentar documentos que comprovem ter:

a) qualificação técnica para prestar o aludido serviço, consistindo esta em

1) atestados emitidos por pessoas jurídicas de direito público e/ou privado que comprovem haver a entidade realizados serviços de “exame de mamografia”; e

2) declaração de que observa as normas técnicas e administrativas que disciplinam o SUS, bem como seus princípios éticos;

b) capacidade operacional, consistindo esta em declaração de que possui os bens e empregados necessários à prestação do serviço aludido;
c) “Plano operacional”, por meio da qual a entidade interessada relacionará as ações e metas a serem atingidas, os recursos públicos de que carecerá para atingi-las e o cronograma de execução dos mesmos.

Os documentos deverão ser apresentados a sede da SESAPI, na Av. Pedro Freitas, s/n, Centro administrativo, Bloco A, Teresina-PI, em até 7 (sete) dias contados da disponibilização do presente, findando portanto em 18/08/2014.
A análise dos documentos e o resultado da seleção serão publicados no Diário Oficial do Estado e no site da SESAPI.

A entidade selecionada não tem direito a contratar ou firmar convênio ou termo de parceria com o Estado do Piauí.

Teresina, 11 de Agosto de 2014.

Mirócles Campos Veras Neto

Secretário Estadual de Saúde